
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06277 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06277 
 Del: 09/10/2020 
 Esecutivo da: 09/10/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione del Personale, Contratti, Privacy e Affari Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Direzione servizi tecnici  - Acquisto bandiere su piattaforma SIGEME - Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di 
Giovanni Nizzola & C -  codice  CIG Z892E6D67C 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2020-2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti;  

- con Delibera della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. 

Dato atto che con D.D. n. 923 del 03/02/2020 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 
Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di propria 
competenza del bilancio ordinario e le funzioni inerenti le attività oggetto del presente atto;  

Considerato che le bandiere della Repubblica e dell'Unione europea esposte all'esterno dell’edificio ove ha 
sede la Direzione Servizi Tecnici si sono deteriorare a causa dell’esposizione agli eventi atmosferici ed è 
necessario sostituirle procedendo con l’acquisto di nuove bandiere. 

Ritenuto possibile ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs 
50/2016 sulla base delle necessità sopra evidenziate ed effettuare l’acquisto di bandiere da esporre sulla sede 
della Direzione, come di seguito specificato 

o n. 2 bandiere dell’Italia misure 200x300 cm 
o n. 2 bandiere dell'Unione europea misure 200x300 cm 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06277 

 

Considerato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (SIGEME) per effettuare 
acquisti di beni e servizi, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e ss.mm. ii. ed al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 
05/03/2012; 

Dato atto che è stata lanciata tramite la piattaforma SIGEME la procedura pubblica 7868 per l’acquisto di 
bandiere come sopra descritte (CIG Z892E6D67C), a cui sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori 
economici presenti sul mercato stesso: 

Alla scadenza delle offerte, fissata per il 30/09/2020 sono pervenute le seguenti offerte, come da allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso: 

 

offerte per il processo di acquisto 7868 per acquisto di bandiere: Iva esclusa Iva inclusa 

C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti e c. Snc 180,00 219,60 

LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di Giovanni Nizzola & C 180,00 219,60 

Galleria dello Sport srl 328,00 400,16 

 

Considerando che la ditta C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti e c. Snc e LA NAZIONALE 
MANIFATTURE Snc di Giovanni Nizzola & C hanno offerto lo stesso prezzo, si è ritenuto opportuno 
pubblicare una nuova procedura di acquisto tramite la piattaforma SIGEME, la n. 7875, per l’acquisto di 
bandiere come sopra descritte a cui sono stati invitati a partecipare solamente tali operatori. 

 

Dato atto che alla scadenza della procedura di acquisto n. 7875, fissata per il 07/10/2020 sono pervenute le 
seguenti offerte come da allegati al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso: 

 

offerte per il processo di acquisto 7875 per acquisto di bandiere Iva esclusa Iva inclusa 

C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti e c. Snc 168,00 204,96 

LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di Giovanni Nizzola & C 162,00 197,64 

 

Considerato il criterio di valutazione del minor prezzo, l’offerta più vantaggiosa risulta quella del fornitore 
LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di Giovanni Nizzola & C (CIG Z892E6D67C) per un importo pari 
ad euro 162,00+ IVA 22% (corrispondente a euro 197,64 IVA inclusa). 

 

Precisato che: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06277 

 

- la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della presente determinazione con 
successivo atto e bonifici bancari; 

- gli acquisti saranno perfezionati solo dopo la verifica della regolarità contributiva DURC e delle 
dichiarazioni di cui all’art 80 del D.Lgs. 50/2016 dei soggetti affidatari; 

Dato atto che il responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. in relazione agli oggetti dei presenti 
affidamenti e nei confronti degli affidatari; 

Visto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge 136/2010 e che il CIG è riportato nella parte determinativa del presente 
provvedimento; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visti: 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

- l’art 36 del D.L.gs 50/2016; 

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 
bandiere (CIG Z892E6D67C), a LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di Giovanni Nizzola & 
C (codice fornitore 62149) per un importo pari ad euro 162,00+ IVA 22% (euro 35,64) 
corrispondente a euro 197,64 IVA inclusa;  

2. di assumere sul Capitolo n. 43260 “Acquisti di beni di consumo” dell'esercizio 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità, i corrispondenti impegni, per una spesa complessiva di € 197,64 
(IVA inclusa) a favore del beneficiario LA NAZIONALE MANIFATTURE Snc di Giovanni 
Nizzola & C; 

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura dei 
beni entro la fine del corrente anno; 

4. di dare atto che i pagamenti degli importi di cui sopra dovranno riportare il Codice 
Amministrazione Destinataria (IPA) n. 8Q2DO4 ed avverranno con successive determinazioni di 
liquidazione tramite bonifici bancari, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTE PROCEDURA 7868 
- OFFERTE PROCEDURA 7875 
 
 
Firenze, lì 09/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06277 

 

 Il Responsabile 
 Lorenzo Del Rio 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43260 0 20/007369 00 197,64 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


